
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione  il   Segretario Generale dott.   Francesco Minardi  
 
Partecipano alla riunione, in videoconferenza, l’ assessore LAMPASONA .  

 

 

 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  493   del  16/10/2023 

 
OGGETTO :   PRESA D’ATTO STAGIONE LIRICA/SINFONICA 2023/24 

    
    
 
    

 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  SEDICI del mese di OTTOBRE alle ore  13,05 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:         /            / 
 



  

 

 
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco  
 
Oggetto:  PRESA D’ATTO STAGIONE LIRICA/SINFONICA 2023/24 
 
PREMESSO CHE 

• l’Amministrazione Comunale di Agropoli è da sempre sensibile alle iniziative 
culturali, ponendo in essere una strategia di sviluppo che riguarda tutti i 
settori economici, sociali ed istituzionali;  

• all’uopo negli ultimi anni l’Amministrazione Comunale ha avviato una politica tesa 
ad implementare azioni di promozione del territorio e di servizi tutti caratterizzati 
da una univocità di intenti ed obiettivi in un’ottica sistemica;  

• attenzione è dedicata alle attività teatrali, musicali e cinematografiche, considerata 
anche l’apertura del Cineteatro “Eduardo De Filippo”, inaugurato nel dicembre 
2014, prezioso spazio culturale per l’intero territorio;  

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 18.3.2022 è stato approvato il 
Regolamento per l’utilizzo del Cineteatro “E. De Filippo” di Agropoli;  

• il presente Regolamento individua i criteri generali per la concessione in uso del 
Cineteatro “E. De Filippo”, assicurandone la migliore fruibilità, la trasparenza e 
l'imparzialità dell'azione amministrativa, la valorizzazione ed il più proficuo utilizzo 
della struttura; 

CONSIDERATO CHE  
• il Cineteatro Eduardo De Filippo è divenuto negli anni un punto nevralgico della 

cultura nella città e nel territorio, con attività culturali e di intrattenimento sempre 
crescenti; 

• le rappresentazioni teatrali, nonchè gli spettacoli dal vivo, costituiscono 
un’occasione di promozione turistica e culturale del territorio comunale;  

VISTO che con nota prot. n. 17695 del 30.5.2023 il sig. Eugenio Paolantonio, in 
qualità di Presidente dell’Associazione Culturale Temistocle Marzano, con sede 
legale in via medaglie d’oro, 10 – Salerno C.F. 9003100659, ha proposto la “Rassegna 
Lirica/sinfonica 23/24” da realizzare presso il Cineteatro E. De Filippo di Agropoli, 
richiedendo il patrocinio dell’Ente e l’utilizzo della struttura; 
COSIDERATO CHE  

• La rassegna proposta si compone dei seguenti titoli: 
� Il Barbiere di Siviglia; 
� Vedova Allegra; 
� Paese dei Campanelli;  

• Il sig. Eugenio Palantonio, già direttore artistico della ESAF Produzioni, con lo 
scopo di divulgare e produrre attività culturale, musicale e teatrali in special 
modo liriche; 

ATTESO CHE  

• l’utilizzo del Cineteatro E. De Filippo di Agropoli è subordinato al versamento 
di una tariffa ai sensi della Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 10.3.2023; 

• la sopra menzionata deliberazione di giunta comunale oltre a prevedere le 
differenti tariffe di utilizzo del Cineteatro prevede che la giunta con apposita 



  

deliberazione si riserva di stabilire differenti condizioni di utilizzo della 
struttura;   

RILEVATO che pertanto questa Amministrazione intende concedere all’Associazione 
Culturale Temistocle Marzano l’utilizzo della struttura per la realizzazione della 
stagione lirica 23/24 previa corresponsione di una percentuale pari al 15% 
sull’incasso della vendita dei biglietti;      

VISTI 

• Il Vigente Statuto Comunale;  
• Il D.Lgs n. 267/2000; 
• Il Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio 

della Città di Agropoli” approvato  con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021; 
• Il Regolamento per l’utilizzo del Cineteatro E. De Filippo - approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 16 del 18.3.2022:  

Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti           

PROPONE DI DELIBERARE 

1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 

2) DI APPROVRE  la “Rassegna Lirica/sinfonica 23/24” presentata con nota prot. n. 
17695 del 30.5.2023 da parte del  sig. Eugenio Paolantonio, in qualità di Presidente 
dell’Associazione Culturale Temistocle Marzano, con sede legale in via medaglie 
d’oro, 10 – Salerno C.F. 9003100659; 

3) DI CONCEDERE il patrocinio del Comune di Agropoli ai sensi dell’art 13 del 
Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della 
Città di Agropoli” approvato  con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021; 

3) DI CONCEDERE l’utilizzo del Cineteatro per la realizzazione della Rassegna 
Lirica/sinfonica 23/24 previa corresponsione di una percentuale pari al 15% 
sull’incasso della vendita dei biglietti, ai sensi della Delibera di Giunta Comunale n. 
127 del 10.3.2023 che approva le tariffe per l’utilizzo della struttura e le differenti 
condizioni di utilizzo;  

5)DI DEMANDARE al Responsabile  dell’Area Turismo, Promozione Eventi Cultura  di 
attivare gli adempimenti consequenziali;  

6) DI DISPORRE che la manifestazione dovrà essere pubblicizzata con l’espressa 
indicazione “con il patrocinio del Comune di Agropoli”; 

7 )DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

 
                                                   Firma del proponente  

                                                          f.to   Dott. Roberto Antonio Mutalipassi     
                                                                                                    

 
 



  
 
 
 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo e promozione eventi 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi sull'ordinamento degli 
EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 
 

                                                    Il Responsabile del servizio 
                               f.to   Dott. Giuseppe Capozzolo 

____________________________________________________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, in 
ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole Con imputazione della spesa sul cap. 
____________ intervento __________________ del bilancio 
 
Data  

                                   Il Responsabile 
                                    f.to  Dott. Valeriano Giffoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono  stati  acquisiti i  pareri  
favorevoli , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL  SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 24.10.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to   LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 24.10.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


